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経営理念

企業理念
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事業紹介

車用品 23.5億円 （28.2％）

運搬架台・滑り止め

8.4億円（10.2％）

介護関連事業

11.8億円(14.3%)

ケミカル類21.1億円（25.4％）

平成２７年３月期第２四半期 売上83.3億円

電子電気機器

10.7億円 (12.9%)

車関連事業

63.9億円 （76.7%）

アウトドア・レジャー・スポーツ

関連事業 7.4億円 (9.0%)
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平成２７年３月期第２四半期

連結業績概況

6

新製品発売の遅れ

売 上 高 ８,３３３百万円 （前年同期比△2.7%)

平成２７年３月期第２四半期 連結業績概況

消費税増税、天候不順・・>> 個人消費の低迷

営業利益 △１１３百万円 （前年同期98百万円)
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（百万円）

H27/3 2Q H26/3 2Q 増減率

金 額 構成比 金 額 構成比 前年比 予想比

売 上 高 8,333 100.0% 8,561 100.0% △2.7% △9.6%

営 業 利 益 △113 △1.4% 98 1.2% - -

経 常 利 益 △104 △1.3% 100 1.2% - -

特 別 損 益 △14 △0.2% 0 0.0% - -

当期純利益 △83 △1.0% 62 0.7% - -

1株当り当期純利益
△11円 - 8円 -

1株当り 純 資 産 1,440円 - 1,328円 -

１株当り配当金
8円 - 8円 -

平成２７年３月期第２四半期 連結業績概況

NOTESNOTESNOTESNOTES

売 上 高 ：介護関連事業は新規施設開業により増収であったが、車関連事業は売上計画の未達成、

新製品の発売遅れにより減収。

営業利益：売上減による売上総利益減、介護事業の費用先行。
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平成２７年３月期第２四半期 連結業績概況

NOTESNOTESNOTESNOTES

車用品部門：チャイルドシート売上が大幅減少。 （新製品発売の遅れ）

介護関連部門：鷺ノ宮弐番館開業（平成２５年９月）による増収。

売上増減要因分析

△△△△ 227

△△△△ 6

△△△△ 7
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売上増減額 （前年⽐）

電子電気部門

介護関連

スポーツ部門

ケミカル類部門

架台・滑⽌部門

売上増減合計

⾞⽤品部門

△△△△559

〔内訳〕

(百万円)
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営業利益分析

平成２７年３月期第２四半期 連結業績概況

NOTESNOTESNOTESNOTES

車用品部門：車関連事業とアウトドア・レジャー・スポーツ関連事業で５０８百万円の売上減。

介護関連部門：介護関連事業は２８１百万円の増収。
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  H25/9 2Q H26/9 2Q

(百万円)

要因③

前期営業利益

16098

33
18 ▲113

当期営業利益
•チャイルドシート売上△464百万円（前年比）

•車関連・アウトドア △196
•介護関連 ＋36

要因①要因①要因①要因① 売上高増減による売上高増減による売上高増減による売上高増減による

粗利の増減粗利の増減粗利の増減粗利の増減

要因①要因①要因①要因① 売上高増減による売上高増減による売上高増減による売上高増減による

粗利の増減粗利の増減粗利の増減粗利の増減

• 車関連・アウトドア ＋33
• 介護関連 △66

要因②要因②要因②要因② 原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化

による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減

要因②要因②要因②要因② 原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化

による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減

要因③要因③要因③要因③ 販売管理費増加販売管理費増加販売管理費増加販売管理費増加要因③要因③要因③要因③ 販売管理費増加販売管理費増加販売管理費増加販売管理費増加

要因① 要因②
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（百万円）

H27/3

2Q

H26/3

2Q

増減額 主な増減理由

資 産 合 計 19,802 19,185 616

（現金及び預金） 5,386 6,071 △684

（売 上 債 権）
2,755 2,717 37

（有 価 証 券）
1,062 1,062 0

（棚 卸 資 産）
3,855 3,501 353

チャイルドシート、エンジンスターターなどが

増加

（有形固定資産）
2,030 2,043 △13

減価償却による減少、金型等は増加

負 債 合 計 8,853 9,086 △232
短期借入金、仕入れ債務の増加

（有 利 子 負 債）
2,165 2,275 △110

純資産合計 10,948 10,099 849
利益の留保、その他有価証券評価差額

（自己資本比率）
55.3% 52.6% 2.7P

貸借対照表（連結）

平成２７年３月期第２四半期 連結業績概況
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平成２７年３月期第２四半期 連結業績概況

（百万円）

H27/3

2Q

H26/3

2Q

増 減 主な増減要因

営業活動 Ｃ/Ｆ △1,218 △405 △812

税金等調整前当期純利益 △118 101 △219

減 価 償 却 費 274 229 44
金型償却費増

仕入債務の増減 104 855 △750
冬物仕入債務の決済

棚卸資産の増減 △1,055 △955 △99

エンジンスターター、チャイ

ルドシート

そ の 他 △423 △635 212

投資活動 Ｃ/Ｆ △1,508 △873 △635
建設協力金、定期預金等

フリーキャッシュフロー △2,726 △1,279 △1,447

財務活動 Ｃ/Ｆ 103 164 △61

キャッシュの増減 △2,697 △957 △1,739

キャッシュ 残 高 5,398 6,529 △1,130

キャッシュ・フロー

11
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セグメント別 業績概況等
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セグメント別業績概況

（百万円）

H27/3H27/3H27/3H27/3 2Q2Q2Q2Q H26/3H26/3H26/3H26/3 2Q2Q2Q2Q 増減率

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

車 関 連 事 業 6,398 546 6,941 718 △7.8% △24.0%

アウトドア・レジャー・

スポーツ 関連事業

746 37 711 10 4.9% 266.1%

介 護 関 連 事 業 1,188 △70 907 △41 30.9% -

全 社 費 用 - △627 - △589 - -

連 結 合 計 8,333 △113 8,561 98 △2.7% -

1313

14

（百万円） H27/3 2Q H26/3 2Q 増 減 増減率

売 上 高 6,398 6,941 △543 △7.8%

営 業 利 益 546 718 △172 △24.0%

<車関連事業> 業績概況等

NOTESNOTESNOTESNOTES

売 上 高 チャイルドシートは、新製品の発売遅れなど

により売上低迷。

ケミカル類、ＨＩＤ等は好調に推移。

営業利益 売上の減少が大きく影響。

今期発売新製品の原価率は改善。

売上高推移

芳香剤：Saiエンジェル

1,094 1,287 1,292 1,048 1,078 

1,913 1,953 1,995 2,123 2,116 

625 659 641 852 846 

3,165 2,731 2,897 2,916 2,357 
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1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

H22/9 H23/9 H24/9 H25/9 H26/9

⾞⽤品部門 運搬架台・タイヤ滑⽌部門

ケミカル類部門 電子電気機器部門
(百万円)

6,3986,799 6,631 6,826 6,941

チャイルドシート：サラットクルーズ
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（百万円） H27/3 2Q H26/3 2Q 増 減 増減率

売 上 高 746 711 35 4.9%

営 業 利 益 37 10 27 266.1%

<アウトドア・レジャー・スポーツ関連事業> 業績概況等

NOTESNOTESNOTESNOTES

売 上 高 自転車関連は買上点数伸び悩み売上減。

スノーボード関連は、下期の出荷が多い。

営業利益 自転車関連は原価率悪化。

売上高推移

自転車用高機能ウェア

251 285 300
228 279

235
305

360 483
467

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

H22/9 H23/9 H24/9 H25/9 H26/9

(百万円)

486

590
660 711

746

スノーボードビンディング
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（百万円） H27/3 2Q H26/3 2Q 増 減 増減率

売 上 高 1,188 907 280 30.9%

営 業 利 益 △70 △41 △29 -

<介護関連事業> 業績概況等

NOTESNOTESNOTESNOTES

売 上 高 新規オープンで増収。

営業利益 先行費用による介護原価の悪化により

営業損失。

売上高推移

716

947 964
907

1,188
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H22/9 H23/9 H24/9 H25/9 H26/9

介護関連部門(百万円)
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平成26年月7月1日開業

グレースメイト中村橋

（５棟目）
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平成２７年３月期

連結業績見通し
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平成２７年３月期 連結業績見通し

0
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2000

   H26/3 H27/3

(百万円)

要因① 要因② 要因③

2451,323

293

194
591

当期営業利益予想

予想営業利益分析
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前期営業利益
•車関連・アウトドア △305
•介護関連 ＋60

要因①要因①要因①要因① 売上高増減による売上高増減による売上高増減による売上高増減による

粗利の増減粗利の増減粗利の増減粗利の増減

要因①要因①要因①要因① 売上高増減による売上高増減による売上高増減による売上高増減による

粗利の増減粗利の増減粗利の増減粗利の増減

• 車関連・アウトドア ＋78
• 介護関連 △371

要因②要因②要因②要因② 原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化

による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減

要因②要因②要因②要因② 原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化原価率改善・悪化

による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減による粗利の増減

要因③販売管理費増加要因③販売管理費増加要因③販売管理費増加要因③販売管理費増加要因③販売管理費増加要因③販売管理費増加要因③販売管理費増加要因③販売管理費増加
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連結損益見通し

平成２７年３月期 連結業績見通し

（百万円）

H27/3見通し H26/3実績 増減率

金 額 構成比 金 額 構成比 前年比 予想比

売 上 高 19,696 100.0% 20,099 100.0% △2.0% △8.4%

営 業 利 益 591 3.0% 1,323 6.6% △55.4% △46.0%

経 常 利 益 509 2.6% 1,371 6.8% △62.9% △47.5%

当期純利益 289 1.5% 817 4.1% △64.6% △47.2%

1株当り当期純利益
38円 - 107円 -

1株当り純資産 1,481円 - 1,450円 -

１株当り配当金 20円 - 20円 -
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「営業利益」「経常利益」の推移

平成２７年３月期 連結業績見通し

（百万円） H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3（予）

営業利益 1,868 1,847 1,726 1,323 591

経常利益 1,480 1,603 1,655 1,371 509

NOTESNOTESNOTESNOTES

売上減少が大きく影響。

介護事業は先行費用などにより

介護原価の悪化があり、減益。

0

500

1,000

1,500

2,000

H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3(予)

営業利益 経常利益

(百万円)
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セグメント別

業績見通し等

21
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セグメント別業績概況 見通し <連結>

（百万円）

H27/3H27/3H27/3H27/3見通し見通し見通し見通し H26/3H26/3H26/3H26/3実績実績実績実績 増減率

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

車 関 連 事 業 15,370 1,835 16,220 2,267 △5.2% △19.1%

アウトドア・レジャー・

スポーツ 関連事業

1,822 200 1,784 194 2.1% 2.8%

介 護 関 連 事 業 2,503 △294 2,094 12 19.5% -

全 社 費 用 - △1,150 - △1,149 - -

連 結 合 計 19,696 591 20,099 1,323 △2.0% △55.4%
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<車関連事業> 業績概況 見通し <連結>

売上高推移
NOTESNOTESNOTESNOTES

売 上 高 タイヤ滑止とチャイルドシートの減収を見込む。

営業利益 原価率は改善するが売上減による粗利益の

減少で減益。

（百万円） H27/3見通し H26/3 増 減 増減率

売 上 高 15,370 16,220 △850 △5.2%

営 業 利 益 1,835 2,267 △432 △19.1%

2,750 3,232 3,229 3,087 3,111 

3,500 3,647 3,738 3,933 4,117 

2,723 2,376 2,598 3,268 2,807 

6,045 5,610 5,700
5,932 5,334 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3(予)

⾞⽤品部門 運搬架台・タイヤ滑⽌部門
ケミカル類部門 電子電気機器部門

15,020 14,867 15,266 16,220

(百万円)

15,370

ＩＳＯＦＩＸ 取り付け方式新チャイルドシート

23
カー・パフューム ＢＬＡＮＧ
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864 866 860 825 865

487 634 731 959 957
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1,800

2,000

H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3(予)

(百万円)

1,822

<アウトドア・レジャー・スポーツ関連事業> 業績概況見通し <連結>

1,351

1,501 1,591

売上高推移

（百万円） H27/3見通し H26/3 増 減 増減率

売 上 高 1,822 1,784 38 2.1%

営 業 利 益 200 194 6 2.8%

NOTESNOTESNOTESNOTES

売 上 高 ビンディング、自転車用品で売上確保。

営業利益 前年度並みを見込む。

1,784

新製品：メリノウールジャケット軽量ビンディング：DS-LTD

24
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<介護関連事業> 業績概況見通し <連結>

売上高推移

（百万円） H27/3見通し H26/3 増 減 増減率

売 上 高 2,503 2,094 409 19.5%

営 業 利 益 △294 12 △306 -

NOTESNOTESNOTESNOTES

売 上 高 新規２棟の開業により増収計画。

営業利益 売上は増加するが先行費用等により、

介護原価が悪化して減益。

1,557
1,873 1,900

2,094

2,503

0
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1,000
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2,000

2,500

3,000

H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3(予)

介護関連部門(百万円)

平成26年月10月1日開業

グレースメイト鷺ノ宮参番館

（6棟目）
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平成２６年度 重点施策取り組み
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【今後の成長戦略】

平成２６年度 重点施策取り組み

１．新製品の開発

２．新しい販売チャネルの開拓

３．保有技術を活かす新ビジネス

27
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【当期の取り組み】

平成２６年度 重点施策取り組み

平成２６年度計画 • 高付加価値品の開発強化新製品の開発

• 海外販売の強化

• 国内販売の強化・拡充とチャネル開拓

新しい販売

チャネルの開拓

• 従来にない新用品の開発

保有技術を活

かす新ビジネス
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【進捗状況】

平成２６年度 重点施策取り組み

新製品の積極開発

新製品発売 ７００７００７００７００ アイテム

平成２６年度計画

平成２５年度実績 ６００ アイテム 前年比 [１１７％]

Ｈ２６春Ｈ２６春Ｈ２６春Ｈ２６春 Ｈ２６秋Ｈ２６秋Ｈ２６秋Ｈ２６秋 Ｈ２７春Ｈ２７春Ｈ２７春Ｈ２７春

220 200200200200 300

実績
計画

計画+20 計画通り進捗

30

重点施策取り組み 車関連事業

車関連事業 車用品部門①

平成27年3⽉期⾒通し
車用品部門

高付加価値新製品の開発 百万円5,334

質感・使用感や機能レベルの次元を変えた「高くてもよいもの」を強化。

《アクセサリー》

ドリンクホルダー クワトロ

“コンビ二コーヒー” を最適にホールド

ソーラーアッシュトレイ セレクト

参考売価 ¥2,700+税
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重点施策取り組み 車関連事業

車関連事業 車用品部門②

車用品部門

。ＩＳＯＦＩＸ取付方式を採用。コツや力を要せず確実に車に取付けが可能に。

今後主流となる方式を普及させる。車輌適合情報量に強みあり。

《チャイルドシート》

「2014 China Kids Expo」 出展

東アジア圏への販売を強化。展示会では

日本製への関心は高く、販売が進む。

高付加価値新製品の開発

31

クルット スリーアイ日本製

《芳香剤》

重点施策取り組み 車関連事業

車関連事業 ケミカル類部門

平成27年3⽉期⾒通し

百万円
車用[Ｃａｒ Ｐｅｒｆｕｍｅ]発売

芳香剤メインブランド［ＢＬＡＮＧ」から最上級モデル、

ブラング クチュール、ブラング ダイヤモンド をリリース。

著名デザイナーによる高品質デザインや、フランス製高級

天然香料、本革を採用するなどプレミアムな仕様を採用。

4,117

好評消臭剤、「ドクターデオ」は安定化二酸化塩素の酸化

分解力で、強力除菌・消臭、ウイルスも除去。

高機能ケミカル製品の開発

32

Couture Diamond

カ ー ・ パ フ ュ ー ム



新型車へのスピード適合と、その走破性能が、ＮＯ．１非金属チェーンと

して評価をいただいています。

33

《キャリア》

重点施策取り組み 車関連事業

車関連事業 運搬架台・タイヤ滑止部門

《タイヤチェーン》

平成27年3⽉期⾒通し

百万円

高い評価でシェアＮｏ，１

新エアロベースを好評発売中

2,807

バイアスロン クイック イージー

新型 エアロベース+ルーフボックス

メイン市場のアメリカに続き、日本国内でもエアロ形状の※ベースキャリ

アを発売開始。デザインと静音性を追求した新しいコンセプトで、アウト

ドアスタイルを提案、新たなユーザーを創出します。

※積載目的によりアタッチメントを自由に付け替える基本キャリア

33

Bluetooth®を使ったスマホでエンジンスターターを制御する

『ルーター』を発売。専用のアプリも自社開発。

その他、機能向上と車種適合率の向上を引き続き強化。

自社開発・製造の自由度を活かした高効率、高耐久設計など

適法な高性能品を開発しています。 [ＨＩＤ・ハロゲンバルブ] 

34

《ＨＩＤ・ハロゲン・ＬＥＤ》

重点施策取り組み 車関連事業

車関連事業 電子・電気機器部門

《スターター・セキュリティ》

平成27年3⽉期⾒通し

百万円

高性能車検適合品を開発・製造

エンジンスタートもスマホから

3,111

高効率ＨＩＤバルブ各種特許構造シェードレスハロゲンバルブ

※Bluetooth®は米国Bluetooth SIG,Inc.の商標です。

34

日本製
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重点施策取り組み アウトドア・レジャー・スポーツ関連事業

アウトドア・レジャー・スポーツ関連事業

平成27年3⽉期⾒通し

百万円

《自転車用品部品販売》

高機能品の自社開発と販売を強化 1,822

第一弾、 高機能秋冬ウェアを発売 Ｈ２５．１１

第二弾、 〃 春夏ウェアを発売 Ｈ２６． ４

第三弾、 自転車用高性能ライト発売 Ｈ２６． ６

第四弾 高機能秋冬ウェアを新発売 Ｈ２６．１０

自転車用ウェア 2014  Fall2014  Fall2014  Fall2014  Fall & Winter & Winter & Winter & Winter 

《スノーボード関連》

カーボンパーツ採用の

日本限定モデルを発売

軽量ビンディング：DL-LTD
量販モデル：DS 2014new color 35

ＷＥＢ販売２店舗

仕入れ品と自社開発品

GIGA LED 

サイクルヘッドライト500

36

その他事業別取り組み 介護関連事業

グレースメイト松戸 グレースメイト鷺ノ宮 グレースメイト目白

５棟目、６棟目有料老人ホーム開業。

延べ500床超に

グレースメイト鷺ノ宮弐番館

36
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平成２７年３月第２四半期 決算説明会

本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で

入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実な

要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等が様々な要因により異

なる可能性がありますことを御了承ください。

平成２６年１１月１３日
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